

Presseinformation

Frederikssund 21. marts 2022

Nyt tillidsbaseret butikskoncept i Frederikssund

1. april åbner kunsthåndværker Maria Gram Poulsen butikken 2gram på gågaden i Frederikssund. Her vil du finde lækkert møbeldesign og kunsthåndværk inspireret af nordisk, minimalisme – og du vil gå derfra med en bestyrket tro på det bedste i os mennesker.

1. april får Frederikssund en ny butik for unika møbler og kunsthåndværk. Men det er ikke bare varerne som er unikke, det er selve butikskonceptet også. Kunder kan shoppe når som helst om dagen mellem otte og otte, men der vil ikke altid være nogen til at betjene dem. Konceptet er baseret på fuld tillid til, at de husker at betale med mobilepay, inden de forlader butikken.

Maria Gram Poulsen er uddannet møbelsnedker og senere møbeldesigner fra Danmarks Designskole. I 2gram vil man kunne købe alt fra designermøbler, lamper, skulpturer og billeder til sushibrætter og porcelænsskåle – det hele designet og fremstillet af Maria selv.

Et positivt budskab om tillid

Så midt på den travle gågade i Frederikssund kommer nu en tag-selv butik, hvor man kan gå ind og forsyne sig med lækkert design og kunsthåndværk på samme måde, som man kan købe en pose kartofler fra en vejbod på en øde landevej. Man kunne tro, det var en aprilssnar, men det er det ikke. Tværtimod er der en masse gode, positive tanker bag konceptet. Maria fortæller:

- Medierne er fyldt med samtaler, som skaber frygt og ikke bidrager til menneskers trivsel. 2gram må gerne være et modstykke til alle de triste fortællinger. Med dette koncept håber jeg at kunne bidrage med en positiv historie om, at folk faktisk betaler for det, de tager med sig – at vi som mennesker fundamentalt er gode, og at vi kan have tillid til hinanden. Jeg ved godt, det måske lyder lidt højtravende, men jeg tror, der er brug for sådan nogle positive budskaber i den verden, vi lever i.”

Videregive glæden ved at skabe

2gram bliver ikke alene en butik, hvor man kan købe smukke designobjekter, man vil også kunne lave dem selv. Maria Gram Poulsen arbejder til daglig som lærer på en FGU. Her ser hun hver dag, hvordan glæden ved at skabe noget med deres hænder kan give unge mennesker lyst til at stå op om morgenen og møde i skole. Denne glæde vil hun gerne give videre til andre, og hun vil derfor også på sigt bruge butikken som et kreativt rum til workshops, hvor både børn og voksne kan komme og prøve at arbejde med forskellige materialer og idéer.

- Jeg ser så ofte de unge følge andre være kreative på TikTok og Instagram. Hvorfor ikke gøre det selv? Jeg tror, at mange unge vil kunne få en helt anden oplevelse af deres egen power, og måske få øje på mange flere muligheder i livet, hvis de får lov at opleve glæden ved at bruge deres hænder til at skabe smukke ting.

Kontakt: Maria Gram Poulsen, tlf: 50 100 700

2gram: Jernbanegade 28, 3600 Frederikssund

Web: 2gram.dk

E-mail: maria@2gram.dk